C A P. LXII.

*Num priores in venerem ferantur vir-
 gines quam viduæ?*

Eripides: αἰδαὶ θυγατῆρις κτηματινὴ ἐπωδία
 Verum filia laboriosa est posse-
 ssio patri. Et Muson. A filia liberamus
 se difficultis & molestiae custodiæ. Maxime
 enim prona in Venerem feruntur vir-
 gines, utpote quæ magis expertant eam
 voluptatē experiri, cajus hactenus fuerunt in-
 E 6. expertes

expertes, si ad eam invitentur, Tiraquell. l. 9.
 connub. n. 117. & Aristot. libr. 7. animal. hist.
 cap. 1. suader puellas tum maximè custo-
 diendas esse cum menses habere incipiunt.
 Est verum secundum aliquos, quod virgines
 magis appetunt coitum, quam conjugatæ,
 quia dulcius putant, quod nunquam exper-
 tæ sunt. Et tamen postea comperiunt eam
 voluptatem esse, sicut sunt cæteræ hujus
 mundi, quæ momentò vix durant, cum non
 possit durare quantum una Ephimera vel
 interdictum de glande legenda, quod durat
 triduo, vel quantum Papa Gregorius Me-
 diolanensis successor Cœlestini, qui duravit
 quindecim diebus prout hæc 4. Epist. refert
 Rodofre. in rubr. ne sede vacante, col. 1. vel
 quantum sponsæ mensis Maij quæ durant
 uno die lit. C. de Majuma lib. 11. ubi Iacob.
 Rebuff. ponit formam antiquitus observari
 solitam, vel quantum durat strena, quæ durat
 1. die Ianuar. gl. in auth. C. de confil. in verbis
 Januarij. Sylva Nuptial. Nevizan. lib. 2. n. 13.
 Verum contrarium verius est, incontinentio-
 res videlicet esse viduas, conjugalis istius be-
 neficij compotes factas & adhuc memores,
 quam virgines, quæ dulcedinem istam non-
 dum fuere expertæ. Hinc & L. Apuleius in
 Apolog. Non tamē libenter in ipso ætatis suæ
 flore tā diu vidua. Et ibi Scipio Gentil. in not. n.
 668. Impatientius enim viduæ, utpote exper-
 tæ;

tæ , à conjugio abstinent , Juniores præser-tim. Id quod & sacratiss. Imp. Justinianus animadvcrit & censuit in tit. C. de indicta vi-duitate tollenda. addit rationem , cum enim mulieres ad hoc natura progenuerit , ut par-tus ederent , & maxima eis cupiditas consti-tuta in hoc sit l. 2. d. ti. Unde & tempus elu-gendi suos maritos mulieribus præstitutum erat decem mensium propter turbationem sanguinis l. liberorum 11. ff. de his qui not. inf. ex quibus pater incontinentiores semper ha-bitas fuisse viduas virginibus.

C A P L X I I I .

Quare virgines in quibusdam locis pronioreſ ſint ad Venerem & luxuriosiores, quam in aliis.

PTolomæus scribit propterea quosdam, quod eorum natura primo Zodiaci Tri-gono cognata fit, quo aries , Leo , Sa-gittarius , continentur , nefanda quædam committere , & abominabile , tamen omni-no nihil se designate putare, ut qui signis sub-jecti ſint ab antica parte masculis , à poftica fæmineis. Verèm contra Proloſmæum di-putat Glycas , annal. part. 2. injustus ſic eſſet Deus , qui Sodoma per ignem in cineres re-degit. At fieri nequit unquam , ut justus ille ſit injustus. Alia igitur ratio quærenda erit.

Luxus

Luxus causa erit: nam is ejusmodi flagitia
gignere consuevit. Idcirco Moses Israëlitis
præcepit. *Vbi comederis ac biberis, cæveto ne*
forte Domini Dei obliviscaris. Etiam præstan-
tissimus ille Medicorum Galenus volupta-
tem ac delicias ostendit esse præposteræ il-
lius Veneris, & proclivitatis ad eam cau-
sam, quum ait. *In Mysia nostra, quæ Perga-
mo finitima est, rarò quis faeminam adulterii faci-
nore se obstringentem reperiatur, & rarius etiam pro-
teruos homines, qui dediti sint in amoribus, quo-
rum ne nomen quidem aperiendum est.* At Romæ
propter abundantiam deliciarum, quæ istic
minime sunt insolentes, proclive est hujus-
modi patrare. Unde exclamat Mars. quod
defecerunt ætates, & illud quod ante scribe-
re soliti sunt autores in leg. si infante, in pr. de
jure deliberandi. circa vitia & defectus in
quidecimo anno, faciunt nunc infantes in
quinto, unde ludere ad taxillos & alios ludos
prohibitos, & decipiunt ludentes secum.
Idem in leg. si quis re C. eod. quales sunt illi. quos
Lombardia, Normandia & Roma generat
gl. in l. sequitur. in verb. Animum. ff. de usuc.
Vantius de nullit. sent. ex defect. mand. num 6.
Sic urbe tot in Veneta scortorum millia cur sunt?
Causa est copia & abundantia deliciarum.
Verè enim Venetiæ à Iasone in l. si insula. ff.
de V. O. Paradysus deliciarum appellantur.
Hinc Germani, quibus omnium mater non
ita

ita delicias suppeditat, quum & frigidiori sub cælo habitent, nec ita delicate vivunt, frigidi & segnes in Venerem feruntur. Cum reliquæ gentes Itali, Galli, Hispani, Turcæ, belluino quodam modo furentes in Venerem proruant. Ejusmodi igitur homines Sodomitæ in saturitate panum quemadmodum litteræ sacræ loquuntur, salaciter luxuriando, non quod tali, vel tali trigono subjecti essent, ad concubitus nefandos devoluti & ab igne sunt absunti. Luxus igitur & delicate vita in causa est. Ubi enim omnium rerum abundantia, ibi lætitia gaudiumque omnia replent, timor fugit, sique omnia in pejus ruunt. Luxuriant enim animi rebus plerumque secundis. Id quod & in diversis Germaniæ nostræ partibus cernere licet: quo enim terra fertilior est, eo homines nequiores.

C A P. L X I V.

*De variis virginum in variis Italiae locis, do-
tibus, & vitiis externis.*

Collegit subsequentia Nathan Chytræus in delitiis variorum itinerum, præcipue Italicae nationis.

Senenses pulchræ.

Florentinae delicatae.

Perusinae

- Perusinæ elegantes.
 Cajetanæ formosæ.
 Cosentinæ obstinatæ.
 Beneventanæ rusticæ.
 Bononienses arrogantiusculæ.
 Mutinenses benignæ.
 Cesenates rapaces.
 Genuenses falaces.
 Placentinæ difficiles.
 Mediolanenses urbanæ.
 Pedemontæ procaces.
 Veronenses gratosæ.
 Prixienses diligentæ.
 Formianæ speciosæ.
 Lucenses castæ.
 Pistorienses faciles.
 Romanæ graves.
 Papuanæ superbæ.
 Neapolitanæ sollicitæ.
 Brundifinæ inertes.
 Ferrarienses avidæ.
 Ravennates humanæ.
 Vrbinates affabiles.
 Vicentinæ constantes.
 Parmenses avaræ.
 Papienses lucri cupidæ,
 Laudenses superstitionisæ.
 Cremonenses sumtuosæ.
 Tervisanæ zelotypæ.
 Bergomates astutæ.

Artina

*Aretinæ tenaces,
Puteolanæ bellæ.
Venetæ petulantes.
Cremenses fallaces.*

C A P. X L V.

Virgo nupta quo tempore sponsa dicenda?

SPONSORUM appellatione non solum eos
venire inter quos brevi nuptiæ futuræ
sint, sed etiam eos quorum nuptiæ recens
fuerint celebratæ, docet ominino communis
usus loquendi. *Ripa verò in tract. de nocturn.*
temp. c. 33. eos sponsos appellat quorum non
futuræ sint nuptiæ sed celebratæ, sed re-
cens. Addit ex Canonibus sacris *in cap. spous-*
sus & sponsa distinct. 23. ubi sunt hæc verba:
Sponsus & sponsa cum benedictionem acce-
perint, eadem nocte pro reverentia ipsius be-
nedictionis in virginitate permaneant; de-
clarando tamen ut ibidē declarat *glos. in verb.*
Virginitate. ut scilicet illud sit de consilio non
autem de præcepto ex Johan. Neviꝝ. *in sua*
sylva. libr. 4. in verbo. Est nubendum. num. 79. vers.
& communiter, qui scripsit cavere omnina
debere sponsum, qualem se prima nocte
sponsæ suæ significet, an simplicem & bo-
num hominem, an callidum & prudentem
virum, talem enim sæpius consuevit mu-
lier

lier virum habere in posterum, qualem prima nocte sibi persuaserit.

C A P. L X V I.

Num Iohannes Evangelista fuerit sponsus in nuptiis illis in Cana Galilea,

Iohan. 2. c.

Arbitrati sunt quidam Johannem Apostolum & Evangelistam fuisse sponsum illum de nuptiis specialiter vocatum à Domino ; sed nullam habet probabilitatem, quamvis id plures habeat auctores, tenet *Cantipratanus lib. 2. c. 29. §. 3.* testatur id expresse libellus in Gallica lingua editus, cui tit. *La vie de Iesu Christ. pag. mihi 3.* cuius apertam refutationem vide in *Joh. Molan. l. 4. de pict. c. 20.* & *Cæsare Baronio I. Annal. Eccles. ad annum Christi 31.* Multis imposuit hac in re præfatio August. tit. tract. in *Joh.* Tanti est cognovisse veros librorum auctores. Col. vener. in not. ad *Cantipr.* Verum cum textus non nominet sponsum, nec nostrum augurari erit. Nec credibile est Christum ideo comparuisse ut avocaret eum à statu conjugali, sed potius contrarium, ut confirmaret & benediceret sua præsentia sanctum illum statum, utpote qui in Paradiso à Deo ipsomet institutus erat, quod patet ex eo, quod primum suum

sum miraculum ibi fecerit, aquam in vinum
optimū vertendo. Canitur alias in festo S. Johannis Evangelistæ & est formula precandi
in oratorio Lateranensi S. Johannis Evangelistæ Romæ.

Vers. Valde honorandus est beatus Iohannes.

Resp. Cui Christus in crucem atrem virginem
virgini commendavit.

C A P. LXVII.

Cur in lege antiqua virginitas non commendabatur?

Quæri potest cur in antiquo populo
Dei non commendabatur integritas
virginalis, & nunc post adventum
Christi deserta eremi virginitatis liliis deco-
rantur. Una ratio propagatio fuit humani
generis & maximè populi Dei. Secunda quia
rudis ille populus ad litteram maledictio-
nem sterilitatis metuebat, *Exod. 23.* Unde
filia Iephœ virginem se morituram expavit,
& à patre deflendi virginitatem suam tem-
pus tantum trium mensium postulavit, *Iud. 11.*
Beatissima vero Maria super quam requievit
Spiritus sapientiæ & intellectus, virginita-
tem Deo prima omnium vovit, & sterilem à
fructu bonorum operum, legis maledictione
plecten-

pletestandam ostendit. In cuius rei figura Christus postea sicui non habenti fructus maledixit & aruit Matth. 21. sed & Discipulus planè dixit: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, & excidetur, & in ignem mittetur.*

C A P. LXVIII.

Virginitas cur lilio comparetur?

ET beata quidem virginitas lilio comparatur, tum propter candorem niveum, tum quia ex sex foliis repandis constat, ut cordi primo deinde quinque sensibus corporis ab omni contagio illibatissimè caveatur. Et bene folia ista reponda dicuntur, quod prominens & apertum significat: quia licet omnis gloria filiæ regis ab intus quantum ad exigentiam exigatur: tamen quia Dominus in Evangelio jubet, ut opera nostra ad exemplum luceant proximorum, necesse est ut compositio forinseca sensuum ad commendationem virgineæ dignitatis ordinatissimè famuletur, *Cantipr. libr. 2. mirac. 5. 29. §. 4.*

C A P.

C A P. L X I X.

*Quæ causa, quod virgo primitias arboris
decerpens, fructus ejus arboris fissura
notet?*

Num quod virgines quodammodo imputæ & immundæ censemur ob menstruum illum fluxum, qui segetibus, frumentis, herbisque noxius est? Num quod Eva in damnum omnium nostrum fructus de vetito ligno in Paradiso contra prohibitio- nem Domini decerpserit? quod puto verius ut ad hodiernum usque diem admoneamur transgressionis illius, & reatus in quo per culpam Evæ sumus. Unde & virgines ad primitias rosarum decerpendas juvenes adolescentes invitare solere scio, ut in posterum sine fissuris nascantur. Hieroglyphicum quid cape. Contrarium tamen tenebat D. de castro de prægnante, quod illa admittenda sit ad decerpendas primitias frugum, ratione mythologica, ut siet fæcunda instar arbo- ris juxta Psalm. Erunt filii sui instar ramorum olivæ, &c.

CAP,

C A P. LXX.

*Quare pulices puellis, virginibus; immo sexuī;
fœmineo inimici magis sint quam ju-
venib[us] adolescentibus.*

Num quod pellibus & tegminibus ovi-
nis pleræque sint circumdatæ in qui-
bus latibula quæritant sua? Num quod
puellæ & fœminæ majora venandi pulices,
ocia habeant, quum vestes gerant inferius
apertas, cum contra Juvenibus semper cali-
gæ sint solvendæ? Num quod tenera magis
& leviora habent corpora virginae quæ ple-
na crux lacerare magis possunt, quam Ju-
venes? Num poenæ loco, ut infirmitas ea-
rum ex eo conspiciatur quod parvus pulex
tam amara lues sit & inimica puellis? ad
quod & Ovidius videtur alludere in suo car-
mine Pulex:

Parve pulex & amara lues inimica puellis.

Num quod virgines semper habeant in-
guina humida, sicque non longe absint puli-
ces à fonte, id quod & prædicto in carmine
Ovidius innuit:

*Ausus es interdum per membra libidinis ire.
quod & secutus facetus Poëta Seb. Sheffe-
rus lib. 2. epigr. p. 107.*

Acrius

*Acrius exagitat pulicum muliebria cætus
Corpora, securos & finit ire viros.
Scilicet hi tribuunt escans tantummodo, potum
Illa simul vivo tradere fonte solent.*

C A P. LXXI.

*Quare deteriorem odorem pueræ virgines
de se spargant quam juvenes ado-
lescentes?*

DE Domitore illo mundi Alexandro M. scriptores referunt, corpus ipsius à natura odorem Moscheum vel instar non myristicæ sparsisse, ut & vestimenta ejus, lore plena astantibus nares impleverint. quod mirandum naturæ miraculum in irando mundi Domitore æstimandum est. eterioris autem odoris puellarum ratio impuritas sanguinis, quæ ex defectu & inbecillitate istius sexus oritur, accedit venosum illud menstruum quo vegantur, i laborantes etiam solo halitu speculare, maculas illis inurere; teneros famare oculos dicuntur, cuius quidem rei nuculæ non paucæ fidem faciunt, quarum puritate multi pueri effascinati gravissimum discrimen adeunt, sæpe etiam acerbam perire mortem, pecudes partu & lactu vivantur, equi macrescunt & emoriuntur segetes.

segetes sine fructu metuntur, arbores ares-
cunt, ac denique omnia pessum ire viden-
tur, perfectior autem & fortior, ut est na-
tura sexus masculini, eò majori & meliori
etiam odoris sacrificio naturæ sacrificat,
hinc Bernb. *super Cantic. sermone* 71. Odor
bonus Testimonium bonum. Hinc & Dæ-
monibus præter lumina & nidores Cæsarum
victimarum cantus etiam & odores grati-
funt. Iccirco Medea utpote venefica sacro-
rum rituum peritissima cum ventis sacrificata
apud Apollonium Rhodium. libr. 4.

— *procul illa è montibus altis*
Deduxere feram sylvestrem quo illa cupivit.

Et Homer. libr. I. Iliad. pro depellenda pe-
stilentia nidores victimarum Apollini etiam
obtulit in his :

Si vult caprarum, si vult nidoribus ille
Obvium agnorum fieri ac depellere pestem.

Hinc Dæmones sexum fœmineum magis
aggrediuntur, eique majores struunt insi-
dias ex odore malo ad malum pro-
niorem & decliviorem du-
centes.

C A P. LXXII.

Quare melius possint currere virgines quam juvenes?

Vm quod natura sexus hujus imbecillitati in aliquo gratificari voluerit, siveque celeriori donarit cursu, quo familiaris fugam eripere, sibique consulere & conservare possit? Num quod impedienti nihil habeant, sicut Amazones, quam nimirum abscidere, ut agiliores essent ad rugnam, quarum & una Procella à velocitate sic dicta fuit? De Atalanta etiam retinetur, quod corporibus, viribus & celeritate sedum, non solum fæminas, sed etiam homines anteierit. Natal. Comes Mytholog. libr. 7. cap. 8. Memoratur de eadem quod victa fuerit ab Hippomene cursu, dum malis tribus Hesperidum colligendis retardata fuisset, quam rem sic testatur Arabius.

"Ἐδνα γάμων ἕρρεπης, οὐ αὐτοῖς παχύτεροι,
Τῆτο γέργες κύρη χρυσέος ἵπποιδές,
Ἀμφω μῆλοι ἀρυζεῖς, ἐπεὶ καὶ παρθίνοι ὄρμης
Εἰργει, Εὑρυίν, σύμβολον λαβεῖν,

Num dotem magis, an tardandi præmia cursus
Aurea ab Hippomene mala puella capit?

F

Malum

*Malum utrumque fuit, tardavit namque puellam
A cursu, & nodos nexuit in Veneris.*

Nam fuit multorum antiquorum mos uti nuptias virtute comparandas præstantium mulierum proponerent. Sic Antæus Rex Libyæ filiam Alceim, vel ut alii maluerunt Barcen, victori cursus proposuit. Sic Danaus filias. Sic Pisander Camirensis sorores, ut ait Pherecydes. Sic Hippodamiam propositam ferunt. At quod in templo magnæ matris mōræ impatiens, nulla habita Deæ reverentia cum Hippomene victore concubuit, Hippomenes in Leonem, ipsa in Leænam conversa est.

C A P. LXXIII.

*Quare clarior vox virginum puellarum,
quam juvenum?*

Cum sermo manifestet animi qualitatem, l. is qui. §. Divus. ff. de tut. & curat. dat. ab his. Item vox est nuncius cordis, Bald. in tract. Schism. 12. col. Clarior illa vox Virginum & sexus imbecillitatem & fragilitatem & animi inconstantiam denotat, item subjectionem arguit. In juvenibus adolescentibus contra dura & aspera vox, & cor durum mageque constans arguit, itemque imperium in fœminas. Vnde Arift. 1. Pol. Silentiūm

tium mulieri præstat ornamentum, & homines sonis, ut æra tinnitus dignoscimus. *Quint. li. 11.* item, pro signo sunt interioris hominis verba erumpentia, minoribus enim majora monstrantur: vultu enim & oculis dissimulari non potest conscientia. *Hieron. sup. 12. Propb. lib. 2.*

C A P. LXXIV.

Quibus coloribus, quod ad vestimenta uti debant virginis?

Si in uno aliquo omnipotentia & magnificientia Dei prælucet, certè ac maxime in diversis coloribus elucet, stellæ rubescunt, Sol & Luna clarescunt, herbæ virescunt, rosæ variis coloribus distinctæ sunt, unus tamen color alii præstat. Prius autem quam ad condecorationem perveniamus, colores principales speciatim recensebimus. Est color albus, niger, ruber, flavus, croceus, viridis. Mixti, citrinus, purpureus, violaceus, subviridis, subcitrinus, glaucus, spadiceus, &c. Qui autem, mage exornat virginis habitum, & qualis, dubitari posset. Num ruber? Non, quia denotat tyrannidem, & effusionem sanguinis. Sic Tamerlanes quando urbem obsidione cingebat, primò castra & tentoria alba metabatur, gratiam pollicens

& promittens, altera die rubra ostendebat, tyrannidem in effusione sanguinis minans. Tum quia & ignis istius coloris est, omnia consumens. Vnde & ruber iste color in Iride mundum igne peritum denotat secundum Chaldæos: meminit & Imp. Iustin. rubri coloris in inst. §. interdum furti tenetur. ibi qui panno rubro fugavit armentum. De oblig. que ex delict. Tauri pannum rubrum ferre non possunt, hinc Qvid. lib. 12. Metam.

*Haud secus exarsit quam circa Taurus aperte
Cum sua terribili petit irritamina cornu
Phœniccas vestes.*

Num flavus? Non, quia proditorius censemur color, fortean quia citius deficit, aut quia auri color est, cuius gratia nihil non perpetratur juxta illud. *Auri sacra fames quid non mortalia cogis pectora?* hinc & prodit or Iudas flavo pallio depingitur. Et Iudæi in plerisq; civitatibus, ubi certis signis notati incedere tenentur, flavi coloris circulo uti coguntur. Sic Francofurti ad Mœnum. In Italia Patavij, Antenoris & Romæ flavis pileis. In terris serenissimi Dominij Venetiarum deferunt birerum crocei vel lutei coloris, ut ab omnibus dignoscantur, quod introductum est in eorum ignominiam & opprobrium, ut ab eis sit cavendum, Marquardus de Susannis. de Iudæis, pag. 1. 2. 4. n. 3. Item Monetarij flavis pellijs de

de consuetudine incedere tenentur, ut at-
tigi in comment. ad tit. de dignitatib. Cod.
lib. II. l. neque ad Dominum Iohannem Bley-
mollerum Variscum. Moriones, itemque Æ-
thiopes, apud nos flavo vestiuntur colore,
ut pote contemptibili & despecto. Unde &
insignia eorum qui facinus aliquod perpetra-
runt, hocce colore indecens & infamiam
perpetuam notantur. Num purpureus? Non.
quia denotat superbiam, eo enim solum-
modo Imp. antiqui utebantur, l. purpuræ.
¶ tot. tit. C. de vestib. olober. & aurat. ¶ de
instinctione sacri muricis. lib. II. Num niger?
Non, quia triste notat, hinc inferi eorum-
que habiracula nigra dicuntur, noctes atque
dies patet atri Ianua Ditis, hinc & lugen-
tes nigro incedunt vestitu. Et Manichæi te-
nebras ob nigredinem, à malo principio crea-
tas arbitrabantur. Hinc & prænominatus
Tamerlanes tertio die nigra Tentoria often-
debat, interencionem usque ad unum minan-
do, nulli parcendo. Num glaucus? Vide-
tur quod sic, quia cælicus hic color est, quo-
tidie nos admonens cælica & superna quæ-
rere. Unde & constantiam veteribus deno-
tabat, quando Germanos cæsiis sive glaucis
oculis laudabant. Num spadiceus? videtur
quod sic, quia non ita luxuriat, sed commix-
tus est, siveque aliquo modo gratus censetur.
Num viridis? Maximè: quia jucundissi-

mum anni tempus eo cingitur & ornatur, omnes herbæ medicamina morborum, graminæ & pascua campi nutrimenta pecorum, hocce insigniuntur. Num albus? Optime, Maxime: Simplex enim iste color, puriusq; simplicitatem & puritatem, candoremque animi significat: hinc & Angelorum proprius *Math. 25.* Ex quibus liquet viridem, & album colorem maximè condecere virgines. Alba etiam veste ornari solebant, qui candorem animi & hilaritatem præ se ferebant, ut in conviviis. *Cic. in Vatinium.* Cum ipse Q. Arrhius epuli Dominus albatus esset. Hodie quoque apud Italos virgines desponsatæ, quas vulgus vocat Fiancées, albis tunicis uti solent, ad duritatem quandam & integrum pudorem ostentandum. *Bayfius de re vestiaria. cap. 9. de lanarum & vestium coloribus.*

C A P. LXXV.

Qui crines exornent Virginēs?

QUAMVIS omnes colores mirabilem Dei omnipotentiam repræsentent, cum tamen & sua habeant naturalia principia, semper aliqui habiti sunt in honore, alii in despectu. In virginibus autem, ut potest

pote quæ longam alere tenentur comam, ex-
que plus æquo superbiunt, quis placet? Ru-
ber num? Non, quia præterquam quod ma-
lum ac perversum denotat animum, super-
abundantiam menstrui arguit sanguinis. Num
Niger? videtur eum probare Salomon Ec-
clesiast. in Canticis suis, quo benivolum se-
lego Lectorem. Etenim matronæ & spe-
ctatæ pudicitiae mulieres nigro capillo, &
longe lateque fusa toga, ad talos demissa, sto-
laque & flammeo ac vittis & reticulo, quo
capita velarent, utrebantur. Cum meretrices
flavum capillum haberent *Alexand.* ad *Ale-
xandro Gen. dier. lib. 5. cap. 18.* Hodiernis
moribus maxime probantur & laudantur flavi
crines, coloribus aureis, flavis, albis, &c. tin-
gendi & mutandi crines formulas tradit
Weckerus in libr. 5. c. 6. de secretis.

C A P. LXXVI.

*Virgines coma primitias olim cum matrimo-
nium iniissent, deabus consecrabant.*

Scribit Julius Pollux libr. & cap. 3. Vir-
gines quum matrimonium iniissent, co-
mæ primitias Deabus suis consecrassæ.
Author est Pausanias libro 2. quod Tra-
zenæ puellæ ante nuptias deronsam co-
mam templo illatam Hippolyto dedica-
bant.

bant. Idem Pausanias in Corinthiacis tradidit, in Syconia esse ιγείας, hoc est, sanitatis simulacrum, quod haud facile confici potest, quum undecunq; comis, quas mulieres Deae illi detonis obtulere, veletur. Erat autem devotæ deditioñis & servitutis hoc signum. Servis enim olim comam & barbam nutritre vetitum erat. Unde legimus apud Aristophan. δέλτη ἀνθρώπους; i.e. Servus quum sis, comam nutris? aliam etiam ob causam antiquitus radebant barbam & Diis offerebant, ut scilicet seipso mundi & purificati dedicarent. Hac ratione sacerdotes Ægyptios totum corpus rasisse & depilasse testatur Herodotus in 2. quod item ex Diodoro Siculo libr. 2. c. 4. elicitur. Qui mos & Hebræis frequens fuit, ut habetur in Levit. c. 14. Baruch 6. In aliquibus item Ecclesiis, præsertim Syriæ & Ægypti tam virgo, quam vidua, quæ se Deo vovissent & seculum calcassent, (inquit Hieronymus epist. 48.) crinem monasteriorum matribus offerunt desecandum non intecto postea contra Apostoli voluntatem incesuræ capite, sed ligato pariter & velato, nec id quidem, ut Vestales imitantur Romantum virginem, quæ incisos sibi capillos ad arborem loton suspendebant, sed aliis ex causis, quas Hieronymus recitat. Imo & propter mystrium: cum enim in signum subjectionis dati sint illis capilli Christo jam despon-

desponsatæ, in libertatem vendicatæ, ne quicquam amplius viris debent. Nec de his dicit Apostol. 1 Cor. 11. *Mulier, si comans nutriat, gloria est illi, quoniam capilli pro velamine dati sunt illi, de ipsis enim, quæ viro non sunt obligatæ, Paulus loquitur. Porro, si turpe est mulieri tonderi vel decalvari, velet caput suum. Sacro jam velamine illarum, cum caput obducatur, capillis quibus tegantur, non indigent, & cum nec capillorum cultu viris placere cupiant, quæ Christo tantum mortum probitate student esse gratæ, eo dispendio pulcritudinis cœlesti sponso magis redduntur acceptæ. Cæsar. Baron. in thes. an-*
sig. Eccles. tom. 1. c. 269.

C A P. LXXVII.

*Quare non ita multum bibant virgines,
ut juvenes masculi?*

Num quod non ita sunt calidæ naturæ sicut masculi? Num quod imbecillioris sint naturæ? Num quod non ita sunt assuetæ? Veris, consuetudo etenim eas à conviviis arcet, nam &c. apud Romanos bibere vinum illis prohibitum erat ex l. 12. Tab. Unde & Ignatius, quod uxorem quod vinum bibisset, baculo ante dolium interfecisset, absolutus legitur. hinc & oscula originem

ginem sumserunt, ut ita sentirent num vinum redolerent.

C A P. LXXXVIII.

*Num ex longo & acuto naso præsumenda
siet virgo iracunda?*

PRÆSUMPTIO hæcce communiter recepta est, secundum physiognomicos. Nasus enim longus & aliquantulum subtilis significat hominem audacem, curiosum, in factis iracundam, vanum, citò convertibilem: ad utrumque debilem & ex facili credentem. Cujus nasus fuerit valde acutus in puncta, & mediocris inter longum & curtum, grossum & subtilem, significat hominem citò irascibilem, valde sui sensus, facile rixosum & dedignosum, sagacem, debilem, malitiosum, seductorem, minacem & memorem. Cujus nasus fuerit nimis longus & in punctis plus subtilis quam grossus, & convenienter rotundus; significat hominem in loquendo audacem, in agendis probum, facile injuriosum, fallacem, invidum; tenacem, in fide secretum, cupidum alieni, & multis modis latenter malitiosum, ut recenset excellensissimus rerum naturalium perscrutator Michael Scot. in *Physiognomia ad Fridericum Rom. Imp. c. 64. de Naso.* Sed quæ causa istius præsumptionis?

tionis? Num quia ubivis locorum impingant, ex quo ita facile irascantur? Fortean & pudor in causa est: defectus enim sive excessus naturae semper invidiam & iram excitat, ut pulchre dedit *Vincentius Alsarius Ligur. in lib. de invid. & fascino Veter.* Fortean, quia acutiores & perfectiores olfactum habent, & sic quemvis aeris facilius & citius ad se recipiunt, ex quo & citius & facilius ad iram commoventur & bilem, sicut de canibus referunt naturae perscrutatores quod olfactu ceteris animantibus praestent: hinc & magis iracundi in reliqua feruntur animalia.

C A P. LXXXIX.

Quo ingressu condebeat virgines incedere?

QUAM mustum augurii quoad qualitates animi ex moribus externis sumatur, maximè subjicit ingressus. Passus pendulum enim eundo si fiant tardi & ampli, significant hominem habentem malam memoriam, grossi ingenii, turbidi intellectus, tenacem, pauci laboris & non facile credenter omnia. Cujus passus eundo fiunt veloces & curti, significant hominem veloceem, in agendis citò imaginantem, vicem tenerae capacitatis. Cujus passus fiunt ampli & discordanter viam rectam non tenentes, signifi-

cant hominem simplicem & grossi nutrimenti, ac sagacem in malo, ut patet de vulpe. *Michaël. Scotus in Physiognomia. cap. 97.*
 Ast virgines quis mage condecet? Num celer? non, ne videantur mobiles & leves luxuriosæque, si celeri planta plateas terant. Num tardus? Non, ne videantur ineptæ & segnes ad regimen domesticum. Moderatus igitur probatur moderatum denotans animal, ad bona quævis prouum. Pudicè igitur incedant puellæ virgines. Nullus enim ita cantè unquam se gessit, quin carperetur à malitia; nec virgo ita pudicè vitam instituit, quin vel ex oculi noctu vel vestigio per viam imprudentius facto à libidinoso adolescentे in suspicionem violati pudoris venerit. Cum Tullia Ciceronis filia concitatius incederet quam deceret fœminam, contra Piso gener lentius quam deceret virum, ambo eodem dicto taxavit Cicero, filiæ praesente genere dicens: *Ambula ut vir.*

C A P. LXXX.

Quare luxus & ornatus convenientior virginibus quam adolescentibus?

QUAM naturâ imperfectior sit sexus fœmineus, minoresque ei animi dores concessæ, externis sese extollere & exor-

exornare gestit, cum fibulis ac baltheis auratis gemmatisque incedit, qui luxus virginibus congruentior quam adolescentibus. *Forma etenim viros neglecta decet, ut canit Ovid.* & *vino vendibili non opus est suspensa hæderia.* Ut igitur facilius emptorem inveniant puellæ, comam exornare, faciem fucare, mollibus & expolitis incedere vestimentis, quo invenes adolescentes allicitant, illisque retibus capiant, summa illis cura est. E contrario juvenis molliter incedens, & deliciosa vitam colens, magnoperè improbatum, ut refert, *Herodianus libr. 5. de suis temporibus de Imp. Macrino*, quo benivolum selego Lectorem. Comparantur igitur ejusmodi exultæ puellæ Templis Ægyptiorum, quæ extra splendido ornatu fulgent, interius autem nisi simia vel felis invenitur.

C A P. LXXXI.

Nun ornatus ad occultandam morbi turpitudinem, virginibus permisus?

Ornatus mulierem licet sœpe reputatur illicitus, ut per Summistas in verbo ornatus: tamen ubi fit ad occultandam turpitudinem ex morbo provenientem, non improbatum ex D. Thom. 2.2. q. 169. art. ult. in fi. aliud enim est fingere pulchritudinem

nem non habitam, & aliud occultare turpitudinem ex accidenti aliquo provenientem, ut ex morbo, hoc enim licet sit, ut per Thibienam post D. Thom. citatum in verb. Ornati, col. ult. Actius de infirm. lit. O. in fin.

C A P LXXXII.

Quare amantes pallescant?

QUAMVIS AMOR UTRUMQUE AFFICAT SEXUM, fæmineum tamen ardenter urit. Palloris autem causa in amorosis est, quia præ amoris magnitudine æstuantis dilatati cordis spiritus evaporant, propter quorum nutrimentum & restorationem natura calorem ab exterioribus ad interiora revocat, & sic superficiem cutis per subtractionem calidi sanguinis discolorat, juxta illud:

Palleat omnis amans, color hic est aptus amanti.

Bartol. Anglicus de propriet. rer. libr. 19. de colorib. c. 12. de pallido colore.

CAP.

C A P. LXXXIII.

Num virgo ad sanitatis conservationem, aetum conjugalem admittere debeat?

Non posse absque veniali peccato dixit Turr. Crem. in cap. quicquid vers. quinto potest. 32. q. 2. coitus autem cum non conjugi penitus est illicitus etiam ad vitandam mortem ex commun. Viv. decis. 323. nu. 18. lib. 2. ubi laudat Ludovicum Francorum regem, qui mori maluit quam ita se a morbo liberare. Ratio est, quia quamvis intendere sanitatis conservationem non sit per se malum, tamen intentio mala efficitur, cum ex aliquo sanitas intenditur, quod non est ad sanitatem principaliter ordinatum, sicut si ex sacramento baptismi sola corporalis salus quereretur, ut dieit Cardin. à Tur. Crem. in loc. cit. Actius de infirm. c. 44. nu. 29. usque ad n. 33. exclusiverefert. Fulgos. in l. fin, ultrafin. ff. de pignor. act. fuisse episcopum servantem castitatem, cui affines & medicus suaserunt coitum, ut liberaretur ab aegritudine, & ita sequutum est: cumque fleret & consolaretur ab affinibus, creditibus enim hoc facere ex poenitentia delicti, respondit, se non flere peccatum sed quod ci- tius non inceperat.

C A P.

C A P. LXXXIV.

*Num virgo, ut propriam sanitatem recuperet,
possit sine peccato, medico id petenti sui
corporis copiam facere?*

ET non posse colligit ex Episcopo Berzono de fuga lib. 1. p. 100. versic. tertia conclusio. Actius de infirmit. rubr. 49. num. 42. in verbo judicis, nam gravissime peccant Medici carnalem copulam vel simplicem pollutionem consulentes, & eis obedientes à mortali non excusantur. Summa Toleti in præc. 6. c. 13. & 14. De peccato contranaturam.

C A P. LXXXV.

*An pro sanitate possit virgo Deo polliceri ite
vel peregrinationem ad S. Jacob.*

INNOC. in præc. Scripturæ. ext. de voto dicit non obligari, imo etiam verificata conditione putat rectorem loci, cui facta est promissio oblationis, non posse agere ex ea uti illicita, quia Simoni acum dicit esse intendere à Deo, vel Sanctis emere sanitatem, capite Studeat. 1. quæst. 1. Verum pro contraria sententia contra Innocentium multæ rationes adducuntur ab Abbat. in d. cap. scripturæ. num. 5. ubi

ubi post, Hostiens. dicit. Votum valere, nec esse Simoniacum, quia omnia sunt Dei, & sic non datur proprium pro sanitate. Ergo cessat Simonia, quæ sine expresso pacto non committitur, & cum Deo nullum pactum intervenit, sed solum pollicitatio, & si mentalis attendatur, vix est homo (dicit Abbas, & ante eum Archidiac. in cap. scimus. circa fin. 12. quæst. 1.) qui pro Deo aliquid faciat, & non speret remunerationem, quam ipse promittit secundum opera se redditurum. Matthæi 25. ideo ne tota Christianitas, quæ in hisce similibusque votis versatur, simoniaca sit, hæc ultima opinio tenenda est, cum Abb. ubi supr. ubi Apoll. dat concordantes Ant. Arch. Io. de Ling. & Host. & dicit Archid. Theologo communiter hanc opinionem sequi. Vide Thom. Act. de infirm. Rubr. 45 per tot.

C A P. LXXXVI.

De planctu virginitatis filia Iephthah.

Historia est in libro Iudicum. c. 11. ubi Iephthah victoria contra filios Ammon potitus, vovit Domino, quod ex domo ejus sibi occurreret, quando cum pace à filijs Ammon rediret, in holocaustū. Redeundi Iephthah, occurrit filia unica cū tympanis, &c. quæ percepto voto patris petijt 2. menses

menses ad plangendam suam virginitatem. Qualis hic planctus fuerit, queritur? Num quod virgo & innocens ex voto patris mori teneretur? Videtur id textus innuere quando dicit: *Et virum ignorabat.* An autem vere immolarit pater ipsam, dubitatur. Quidam volunt non immolasse eam, sed cultui divino dicasse: verum textus aliter arguit, primò, quia planxerit suam virginitatem, & pater regressæ à montibus fecit illi sicut voverat. Item: Et erat consuetudo in Israel, ut filiæ singulis annis exirent plangendū filiæ Ieph-tah. per. 4. dies. Tum etiam videtur in iudicibus & regibus, quod post magnas res gestas etiam magnam perpetrarunt stultitiam ad evitandam nimiam superbiam. In eadem sententia est Glycas Annal. part. 2. C. unde mos imponendi. &c. & dicit: Deum alios monere volentem, ut non absque consideratione vota conciperent, jugulationem hanc non impeditivisse, nam expendere secum ipse prius debuerat Ieph-tah, fieri fortassis posse ut vel canis vel asinus, vel aliquid aliud immundum ex indicatione legis, animal ipsi primū occurreret. Sed priori opinioni assentitur Albertus M. de muliere forticap. Res. 20. §. 1. lit. B. ubi dicit filias naturæ, quæ animum & voluntatem ad propagationem naturæ ponunt, hoc arbitrantes optimum, jucundari scilicet in filijs, & marito significari per filiam Ieph-tah quæ duobus

In omnibus mensibus suam virginitatem flevit in montibus, eo quod semen super terram non elinqueret. Andreas Osiáder in dicto capit. putat Jephthah, distinctive vovisse, ut quicquid primò egredieretur domo ipsius, aut servitio cultus divini deputaretur, aut, si idoneam sacrificii materiam præberet, immolaretur. Sciebat enim Jephthah ex lege, quod animalia inter animalia non omnia ritè possent possent Domino sacrificari; multo igitur minus hominem immolare voluisse videtur. D. Chyträus super hunc locum: Sentiunt, inquit, illici Jephtham non interfecisse filiam, sed coelibem Deo consecrassè, ut virgo sine marito & liberis seorsim ab aliorū hominum & equalium confortio reclusa vitam finiret. Circumiens enim filia Jephthae in montibus, non amissionem vitae seu mortem suam, sed virginitatem perpetuam, quod absq; marito & liberis viatura esset, deplorat, sicut Hannam matrem Samuelis sterilitate suam, quod nulos Dei cultores procrearet, amaris lachrimis defluisse legimus. Nec in historia dicitur Jephtha filiam in holocaustum macstasse, sed tantum fecisse ei sicut voverat, scilicet ut virum non cognosceret, sed perpetuam virginitatē ervaret. Sunt enim voti Iephthah 2. membra in contextu Hebræo: Quod egressum fuerit de fibus domus meæ, erit Domini, et offeram illud holocaustum. Quo loco conjunctionem non copulat.

copulativam, sed disjunctivam esse, (ut in dicto, qui percusserit patrem & matrem pro aut matrem) morte morietur, ostendunt quod dixisset Jephthah, aut immolabitur domino holocaustum, si ejus generis erit, ut immolari possit (homines autem mactare minime licebat) aut si non offerri licebit, erit alioquin Deo consecratum. Et consentaneum est Jephthali de hac diffcili causa sciscitatum fuisse Sacerdotes Domini, qui ipsi nequam autores filiae immolandae esse potuerunt. Denique talem virum cuius pietatem ac fidem Epist. ad Hebræos honorificè celebrat, & quem Spiritus Domini rexisse scribitur, tam tetro & abominando filia parricidio se polluisse, verisimile nequam est.

C A P. LXXXVII.

De voto virginitatis apud Dardanios.

CAssandræ Templum in Italia fuisse juxta Salpem paludem & oppidum Dardanium appellatum autor est Lyco-phrón. In hoc si accolarum quæpiam virgo, parentum, ut fit interdum Virginitatis amore, nuptialibus renuntians votis, sive oboris deformitatem, aut aliud hujusmodi quippiam sibi traditum, perosa virum con fugisset:

gisset, sui posthac erat juris, & inde illam
strahi invitam pro summo scelere habebat,
quæ postmodum detonsis crinibus, &
llas induitæ tunicas, faciemque coloribus
ibusdam delinita, quò turpior videretur,
et omnem ætatem virgo perseveranter
inebat. Nicol. Leonicus de var. histor. lib. 3.
• 43.

C A P. LXXXVIII.

*im raptus virginum in choreis à filiis Benja-
min pōssit excusari. Jud. 21.*

Idetur textus excusare ex eo : Non
enim rapuerunt eas jure bellantium at-
que victorum, sed rogantibus ut acci-
ent non dedistis, & à vestra parte pecca-
n est. Verùm non omnia quæ referuntur,
am excusantur, cum sæpiissime loquatur
scriptura non secundum rei veritatem, sed
undum existimationem illius qui aliquid
dit, ut de Razia loquitur 2. Macch. 14.
ii seipsum interfecit, & tamen Scriptura
hoc videtur eum excusare, quia ibi dici-
: *Eligens potius nobiliter mori quam subditus
i peccatoribus*, ut & in alliis exemplis de-
mone Heb. 11. Samuele 2. Reg. 28. Sic
hic raptus non excusatur à sacra Scriptu-
, sed ex consilio filiorum Israël, ut habet
textus,

textus, cœperuntque consilium, &c. Num
ri vero 31. Dominus jubet cunctos iotefi
cere, quicquid est generis masculini, etiam
in parvulis, & mulieres quæ noverunt viros
in coitu, jugulare. Puellas autem & virgu
nes fœminas omnes reservare, quarum fue
re numero capta: 32000.

C A P. LXXXIX.

*Quare puella virginis in via præcedant matres
filii vero adolescentes sequantur
patres?*

Communis ratio datur, quod matre
certæ sint & certiores de suitate libero
rum quam patres, l. 5. ff. *de in iusto*
Dec. in l. imperium. de jurisd. cum pater ince
tur sit, & juris præsumtione, l. filium deb
qui sui vel alien. non vera & certa probatio
ostendatur, l. Lucius Titius de condit. &
monstrat. Hinc Telemachus apud Home
rum Minervæ quærenti an Ulyssis sit filius
respondit: Mater me quidem ex illo natu
dicit, attamen ego nescio: nondum eni
aliquis suum ipse novit genitorem, Odyss. lib
xi. hinc & vulgo quæsiti literis S. P. quasi si
ne patrē notabantur, ex quibus deinde pro
pter initium congruens Spurii dicti sunt,
mulieri prægnantem se afferenti creditur.

tradu

adūnt Dd. ad reg. jur. si quis prægnant. 187.
 . de Reg. jur. & notat Angel. in l. illud per gl.
 si pars hæred. pet. & creditur matri dicenti
 um filium legitimum, not. in l. fin. ff. de
 obat, cum secundam Ictum in l. si miles §.
 funct. ff. ad l. Iul. de adult. mater possit esse
 ultera, & nihilominus filium legitimum
 bere ex marito. Et mater est certior patre
 lit. desuces. cogn. §. vulgo, quod verum se-
 ndum Bartol. in d. l. 4. nisi in his qui expo-
 ntur ad hospitale, cum eorum etiam ma-
 ter sit incerta sicut & pater. Secunda ratio
 potest esse quod majori cura observent ma-
 que diligent matres liberos suos quam pa-
 tri, quippe cum matribus dictum sit, Cum
 ore natos paries, plus enim filius in procura-
 tione à matre quam à patre accipit, nec ali-
 speima hominis quam fides ad cytharam,
 e. quam instrumentum ad materiam esse
 istimat. Galenius ut refert. Soc. in cons. I col. I.
 s. cum ergo vol. I. Joan. de Lignano in libell. de-
 citita q. Quis magis diligit: fol. 12. col. 3. Ant.
 c. in l. 3. fin. ff. de his qui sui quos refert Arius
 nell. in rub. C. de bon. mat. p. 2. n. 12. in fine & se-
 tur Petrus Gotbofr. in Dial. de amoribus l. 8. c.
 Gregor. Rolbag. in certam. masculo-fæm. cap. 3.
 14. 15. 16. 17. Tertia ratio potest esse,
 od magis diligent matres filias quam fi-
 s propter sexus sui similitudinem. Quarta
 io est cum major castitas requiratur in sexu
 fæmi-

fœmineo quām masculino l. si qua illūstr. Cod. ad Sctm. Orfitian, majori etiam cura custodiendæ erunt filiæ. Unde & Muson. A filia liberamur, re difficultis & molestæ custodiæ: & Euripides: *αλλὰ θυγατῆρα κτῆμα ἐστιν εργάδες πατέροι*. Verum filia laboriosa est possessio patri. Quinta ratio esse potest, quod gravitas quædam in comitatu consideratur: gravius autem hodiernis moribus est in eundo satellitum cohortem à tergo alere, quam ante se præmittere. Antiquitus autem & nostri Germani principes & domini præequitabant, servis à tergo sequentibus: verum cum Imp. Albertus propè Moguntiam ex perfidia & instinctu à suis servis trucidaretur, mos in contrarium versus est, ut servi præequitant, Domini vero subsequantur.

C A P. X C.

Quare primum præponatur & distribuatur in mensa cibis virginibus puellis?

Hocce moris est ubi vis gentium, ut in mensa & in conviviis primitiæ ciborum virginibus à præcisoribus offrantur. Quare & Num quia antiqui sationem frugum inventionemque omnium leguminum Cereri tribuere? Natal. comes in Mytholog. lib. 5. c. 14. de Cerere. Num quia Vesta à Jove

Jove virginitatem pérpetuam & primitas omnium quæ Diis offerentur ab hominibus poposcerit? *idem lib. 2. c. 1. de Jove.* Num quod in eo habeatur ratio gloriæ virginitatis, quæ semper apud omnes gentes magni æstimata fuit? Num quod habitus fuerit respectus ad appetitum illum multibrem qui insatiabilis penè eit, moræque impatiens?